
80  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RITMOS 
DO PARÁ”, referente à IN 775/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor: TWH, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº:5903311, 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 776/2022
PAE: 2022/319046
Objeto: PROJETO “LIVE PRESTIGIANDO OS ASTROS DA MÚSICA” no qual 
os artistas ANTÔNIO MARCOS, ELISEU RODRIGUES, GEMÊOS DO FOR-
RÓ, LENNON FORROZEIRO, LEOZINHO FORROZEIRO, ZEZINHO DOS TE-
CLADOS, THAIS PORPINO, MATHEUS CUNHA, FORRÓ COMBATE E DANIEL 
ARAÚJO se apresentarão em formato digital – LIVE, no município de San-
tarém Novo/PA, no dia 19/05/2022, das 08h às 18h, no canal oficial da 
produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 749/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF 
326047; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
28.041.982/0001-89 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 91.000,00 
Data: 18/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 776/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 776/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 18/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 984 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/319046.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE PRES-
TIGIANDO OS ASTROS DA MÚSICA”, referente à IN 776/2022– FCP, Fis-
cal Titular, o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula 
n° 5945823/3, Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC., e como Fiscal Sub-
stituto, o (a) servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 777/2022
PAE: 2022/319069
Objeto: PROJETO “LIVE INFLUÊNCIA SONORA ONLINE” no qual os artis-
tas ALLAN DIAS, ANDREY VIANA, CINTHYA MELLO, DIOGO, KARLIELSON 
VAQUEIRO, ANTÔNIO MARCOS, ELISEU RODRIGUES, GÊMEOS DO FOR-
RÓ, LENNON FORROZEIRO, LEOZINHO FORROZEIRO se apresentarão em 
formato digital – LIVE, no município de São Miguel do GuamáPA, no dia 
19/05/2022, das 14h às 00h, no canal oficial da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 760/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF 
326037; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
28.041.982/0001-89 e RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 91.000,00 
Data: 18/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 777/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 777/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 18/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº 985 DE 18 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/319069.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE IN-
FLUÊNCIA SONORA ONLINE”, referente à IN 777/2022– FCP, Fiscal Titular, 
o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, 
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como Fiscal Substituto, o (a) servi-
dor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Car-
go:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 800881

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 095/2022 - FCG de 18.05.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO a Instauração do PAD, através da PORTARIA Nº. 044/2022-
FCG, de 16/03/2022, publicada no DOE nº. 34.897 de 18/03/2022;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº. 010/2022-PAD;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos tra-
balhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata 
a PORTARIA Nº. 044/2022-FCG, de 16/03/2022, publicada no DOE nº. 
34.897 de 18/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 800674

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 093/2022 - FCG de 16.05.2022
Publicada no DOE nº. 34.973 de 18.05.2022 - Protocolo: 799572
Servidora: Eliane Cristina Nogueira Ferreira Fonseca IF: nº. 54189785/5
Onde se lê: 09.05.2022 a 07.11.2022 - (180) Dias
Leia- se: 09.05.2022 a 04.11.2022 - (180) Dias
Autorização: Processo nº. 2022/589822
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 800164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR- PSS-EDITAL Nº. 02/2022-FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da 2ª segunda fase – Análise Do-
cumental e Curricular do PSS-EDITAL nº. 02/2022-FCG. A relação está 
disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de maio de 2022.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 800536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° CONTRATO: 05/2022.
PROCESSO N°: 2022/330850
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2022.
VIGÊNCIA: 12 MESES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO


